СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
седьмого созыва
5 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 10.03.2023                                                                                                   №53

О   внесении   изменений   в   Положение
«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городском округе город Елец, и муниципальными служащими городского округа город Елец, и соблюдения муниципальными служащими городского округа город Елец требований к служебному поведению», принятое решением Совета депутатов города Ельца от 24.11.2010
№ 517 (с изменениями от 28.12.2012
№ 50, от 05.12.2014 № 224, от 30.11.2018 № 114, от 28.10.2022 № 22)

	Рассмотрев предложенный администрацией городского округа город Елец проект изменений в  Положение «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городском округе город Елец, и муниципальными служащими городского округа город Елец, и соблюдения муниципальными служащими городского округа город Елец требований к служебному поведению», учитывая  заключение прокуратуры города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь  Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Липецкой области от 02.07.2007 № 68-ОЗ «О правовом регулировании вопросов муниципальной службы Липецкой области», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]	1. Принять Изменения в Положение «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городском округе город Елец, и муниципальными служащими городского округа город Елец, и соблюдения муниципальными служащими городского округа город Елец требований к служебному поведению» (прилагаются).
	2. Направить указанные Изменения Главе городского округа город Елец для подписания и официального опубликования.

Председатель                                                                                      В.Н. Никонов

3

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ «О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ  СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  ГОРОД ЕЛЕЦ, И   МУНИЦИПАЛЬНЫМИ  СЛУЖАЩИМИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ГОРОД  ЕЛЕЦ, И  СОБЛЮДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ГОРОД  ЕЛЕЦ ТРЕБОВАНИЙ   К  СЛУЖЕБНОМУ  ПОВЕДЕНИЮ»

Приняты  решением Совета депутатов городского округа город Елец
от 10.03.2023 №53

	Статья 1

	Внести в Положение «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городском округе город Елец, и муниципальными служащими городского округа город Елец, и соблюдения муниципальными служащими городского округа город Елец требований к служебному поведению», принятое решением Совета депутатов города Ельца
от 24.11.2010 № 517 (с изменениями от 28.12.2012 № 50, от 05.12.2014 № 224, от 30.11.2018 № 114, от 28.10.2022 № 22), следующие изменения:

	1) статью 10 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
	«В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.»;

	2) статью 16 изложить в следующей редакции:

	«Статья 16

	1. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.
	В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения денежных средств, поступивших на его счета, счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях, в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.
	В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в отношении которого осуществляется проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на его счета и счета его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) указанного лица направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.
	Руководитель, рассмотрев доклад и соответствующие предложения, указанные в статье 14 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:
	назначить гражданина на должность муниципальной службы;
	отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
	применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности;
	представить материалы проверки в соответствующую комиссию органа местного самоуправления города по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	2. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных пунктом 1 статьи 1 настоящего Положения, и о несоблюдении им требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов либо требований к служебному поведению, материалы проверки представляются в соответствующую комиссию органа местного самоуправления города по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.».

	Статья 2

	Настоящие Изменения вступают в силу со дня их официального опубликования.

Глава городского округа город Елец                                             Е.В. Боровских